

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**FRONTIER SERVICES GROUP LIMITED**

**先豐服務集團有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：[www.fsgroup.com](http://www.fsgroup.com) [www.irasia.com/listco/hk/frontier](http://www.irasia.com/listco/hk/frontier)

(股份代號：00500)

**末期業績公告**

**截至二零一五年十二月三十一日止年度**

Frontier Services Group Limited 先豐服務集團有限公司\* (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零一五年十二月三十一日止年度之末期業績。末期業績已經本公司審核委員會審閱。

## 綜合收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
收入	3	215,337	310,444
銷售成本		(246,414)	(171,471)
毛利／(毛虧)		(31,077)	138,973
其他收入及其他收益／(虧損)淨額		23,151	(48,246)
出售可供出售金融資產之收益	7	279,870	–
商譽之減值撥備	7	(94,975)	–
物業、機器及設備之減值撥備	7	(66,118)	–
市場推廣、銷售及分銷成本		(13,490)	(8,079)
行政費用		(203,200)	(199,374)
其他營運費用		(10,135)	(9,990)
		(115,974)	(126,716)
融資成本	4	(29,667)	(8,630)
應佔合資公司虧損		–	(1,108)
應佔聯營公司虧損		(443)	(4,585)
除所得稅前虧損		(146,084)	(141,039)
所得稅抵免	5	3,164	2,002
來自持續經營業務之年度虧損		(142,920)	(139,037)
<b>已終止經營業務</b>			
來自己終止經營業務之年度溢利	6(b)	–	8,065
年度虧損	7	(142,920)	(130,972)
以下應佔：			
本公司股權持有人			
– 持續經營業務		(142,920)	(138,505)
– 已終止經營業務		–	8,065
		(142,920)	(130,440)
非控股權益			
– 持續經營業務		–	(532)
– 已終止經營業務		–	–
		–	(532)
		(142,920)	(130,972)

## 綜合收益表(續)

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
<b>本公司股權持有人應佔</b>			
<b>每股盈利／(虧損)</b>			
每股基本及攤薄盈利／(虧損)	8		
– 持續經營業務		(11.62) 仙	(11.58) 仙
– 已終止經營業務		–	0.67 仙
		<u>(11.62) 仙</u>	<u>(10.91) 仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
年度虧損	<u>(142,920)</u>	<u>(130,972)</u>
其他全面收益／(虧損)		
已重新分類或可於其後重新分類至 損益之項目		
– 匯兌差額	(49,995)	(6,093)
– 可供出售金融資產之價值變更	279,433	27,420
– 出售可供出售金融資產後 變現權益工具儲備	<u>(283,399)</u>	<u>–</u>
年度其他全面收益／(虧損)(除稅後)	<u>(53,961)</u>	<u>21,327</u>
年度全面虧損總額	<u><u>(196,881)</u></u>	<u><u>(109,645)</u></u>
以下應佔：		
– 本公司股權持有人	(196,881)	(109,113)
– 非控股權益	<u>–</u>	<u>(532)</u>
	<u><u>(196,881)</u></u>	<u><u>(109,645)</u></u>
本公司股權持有人應佔下列全面收益／ (虧損)總額：		
– 持續經營業務	(196,881)	(116,939)
– 已終止經營業務	<u>–</u>	<u>7,826</u>
	<u><u>(196,881)</u></u>	<u><u>(109,113)</u></u>

## 綜合財務狀況表

於二零一五年十二月三十一日

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		415,702	342,878
商譽及其他無形資產		40,088	125,237
於合資公司之權益		—	—
於聯營公司之權益		8,462	9,664
已抵押銀行存款		230,848	413,146
受限制現金		2,690	—
遞延所得稅資產		4,031	—
非即期預付款		32,051	43,426
預付經營租約租金		1,438	1,673
可供出售金融資產		90	70,264
		<hr/>	<hr/>
非流動資產總值		735,400	1,006,288
<b>流動資產</b>			
存貨		9,644	5,524
貿易應收款項	11	58,376	70,413
預付款、按金及其他應收款項		49,759	32,993
應收稅項		320	—
可供出售金融資產		31,000	—
持作出售資產		6,317	—
受限制現金		4,581	—
已抵押銀行存款		228,722	—
短期銀行存款		2,229	2,260
現金及現金等價物		223,365	283,295
		<hr/>	<hr/>
流動資產總值		614,313	394,485

## 綜合財務狀況表(續)

於二零一五年十二月三十一日

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	12	36,713	18,746
其他應付款項及應計費用		47,605	33,981
貸款		235,857	10,516
應付稅項		3,170	2,249
		<hr/>	<hr/>
流動負債總值		323,345	65,492
		<hr/>	<hr/>
流動資產淨值		290,968	328,993
		<hr/>	<hr/>
資產總值減流動負債		1,026,368	1,335,281
<b>非流動負債</b>			
貸款		307,636	436,003
遞延所得稅負債		75,737	79,070
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總值		383,373	515,073
		<hr/>	<hr/>
資產淨值		642,995	820,208
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>權益</b>			
本公司股權持有人應佔權益			
股本		122,950	122,950
儲備		403,795	581,008
		<hr/>	<hr/>
		526,745	703,958
非控股權益		116,250	116,250
		<hr/>	<hr/>
總權益		642,995	820,208
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

## 1.1 編製基準及會計政策

本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務報表乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，整體而言包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）及香港《公司條例》之披露規定編製。綜合財務報表根據新香港《公司條例》（第622章）之適用規定編製。該等綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。因此，本財政年度及比較期間之綜合財務報表內若干資料之呈列及披露有所變動。

截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務報表已按歷史成本法編製，並經下列修訂：(i)按公允價值列賬可供出售金融資產及衍生金融工具的重估及(ii)按公允價值減出售成本計量的持作出售資產。

## 1.2 新訂、修訂及經修訂香港財務報告準則之影響

本集團已於本年度採納由香港會計師公會頒佈於二零一五年一月一日開始之會計期間強制實行且與本集團營運有關之所有新訂及修訂香港財務報告準則（整體而言包括所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）。採納該等新訂及修訂香港財務報告準則對本集團年內之財務報表並無任何重大影響。

以下新訂及修訂香港財務報告準則已經頒佈，惟於二零一五年一月一日開始之本集團會計期間尚未生效，而本集團亦無提早採納：

香港會計準則第1號之修訂	主動披露行為
香港會計準則第16號之修訂 及香港會計準則第38號之修訂	澄清折舊及攤銷的可接受方法
香港會計準則第16號之修訂 及香港會計準則第41號之修訂	農業：生產性植物
香港會計準則第27號之修訂	獨立財務報表之權益法
香港財務報告準則第9號（二零一四年）	金融工具
香港財務報告準則第10號之修訂 及香港會計準則第28號之修訂	投資者與其聯營公司或合資公司之間之 資產出售或注資
香港財務報告準則第10號之修訂 、香港財務報告準則第12號之修訂 及香港會計準則第28號之修訂	投資實體：應用綜合入賬之例外
香港財務報告準則第11號之修訂	收購共同經營權益之會計法
香港財務報告準則第14號	監管遞延賬目
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收入
香港財務報告準則之修訂	二零一二年至二零一四年週期之年度改進

本集團已開始評估該等新訂及修訂香港財務報告準則之影響，但尚未能確定該等新訂及修訂香港財務報告準則會否對其營運業績及財務狀況產生重大影響。

## 2 分部資料

主要營運決策者已識別為本公司之董事會。管理層已根據經本公司董事會審閱用作評估表現及分配資源之內部報告釐定營運分部。本集團之營運分部乃根據不同策略業務單位所提供之產品及服務分別進行組織及管理，各營運分部提供之產品及服務所承擔之風險及所得回報與其他營運分部不同。有關營運分部之詳情概述如下：

- (i) 航空及物流（「航空及物流」）業務 – 提供航空及物流服務；
- (ii) 金融市場資訊（「金融市場資訊」）業務 – 提供線上金融市場資訊；及
- (iii) 直接投資 – 其他直接投資。

其他包括企業收益與開支及其他。

管理層於考慮特殊項目後，以營運分部之業績來評估分部之表現。

如附註6進一步闡述，已終止廣告代理（「廣告代理」）業務已分類為已終止經營業務。



本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之收入、業績及若干資產、負債及開支資料按營運分部分析如下：

	持續經營業務				總計 千港元	已終止	總計 千港元
	航空及 物流業務 千港元	金融市場 資訊業務 千港元	直接 投資 千港元	其他 千港元		經營業務 廣告代理 業務 千港元	
收入							
(來自對外客戶)	191,569	23,768	-	-	215,337	-	215,337
折舊	25,046	219	-	299	25,564	-	25,564
攤銷	1,694	-	-	-	1,694	-	1,694
商譽之減值撥備	94,975	-	-	-	94,975	-	94,975
物業、機器及設備之 減值撥備	66,118	-	-	-	66,118	-	66,118
分部業績	(290,009)	(2,938)	279,814	(102,841)	(115,974)	-	(115,974)
融資成本	(29,667)	-	-	-	(29,667)	-	(29,667)
應佔合資公司虧損	-	-	-	-	-	-	-
應佔聯營公司虧損	-	-	(443)	-	(443)	-	(443)
除所得稅前虧損					(146,084)	-	(146,084)
所得稅抵免					3,164	-	3,164
年度虧損					(142,920)	-	(142,920)
資產總值	1,154,296	12,853	45,348	137,216	1,349,713	-	1,349,713
資產總值包括：							
於合資公司 之權益	-	-	-	-	-	-	-
於聯營公司之權益	-	-	8,462	-	8,462	-	8,462
負債總額	654,398	9,079	8,808	34,433	706,718	-	706,718
資本開支	172,604	102	-	1,401	174,107	-	174,107
利息收入	20,939	12	-	659	21,610	-	21,610

本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之收入、業績及若干資產、負債及開支資料按營運分部分析如下：

	持續經營業務				總計 千港元	已終止 經營業務	總計 千港元
	航空及 物流業務 千港元	金融市場 資訊業務 千港元	直接投資 千港元	其他 千港元		廣告代理 業務 千港元	
收入							
(來自對外客戶)	284,624	25,820	-	-	310,444	295	310,739
折舊	7,572	151	-	838	8,561	193	8,754
攤銷	707	-	-	-	707	-	707
分部業績	74,279	(5,141)	(68,598)	(127,256)	(126,716)	(2,040)	(128,756)
融資成本	(8,630)	-	-	-	(8,630)	-	(8,630)
應佔合資公司							
溢利/(虧損)	-	-	(1,108)	-	(1,108)	9,577	8,469
應佔聯營公司虧損	-	-	(4,585)	-	(4,585)	-	(4,585)
除所得稅前溢利/ (虧損)					(141,039)	7,537	(133,502)
所得稅抵免					2,002	528	2,530
年度溢利/(虧損)					(139,037)	8,065	(130,972)
資產總值	1,256,371	10,744	86,717	46,941	1,400,773	-	1,400,773
資產總值包括：							
於合資公司之權益	-	-	-	-	-	-	-
於聯營公司之權益	-	-	9,664	-	9,664	-	9,664
負債總額	534,002	9,520	9,046	27,997	580,565	-	580,565
資本開支	195,058	349	-	1,064	196,471	-	196,471
利息收入	17,243	24	-	174	17,441	1,964	19,405

本公司位於香港。本集團來自對外客戶之收入按地區劃分如下：

	二零一五年			二零一四年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元
非洲	179,609	-	179,609	284,624	-	284,624
歐洲	11,961	-	11,961	-	-	-
中華人民共和國 (「中國」)						
– 中國內地	-	-	-	-	295	295
– 香港	17,097	-	17,097	17,723	-	17,723
其他	6,670	-	6,670	8,097	-	8,097
	<b>215,337</b>	<b>-</b>	<b>215,337</b>	<b>310,444</b>	<b>295</b>	<b>310,739</b>

源自對外客戶之收入相等於或高於本集團收入10%之款項如下：

	經營分部	二零一五年 千港元
客戶甲	航空及物流業務	35,972
客戶乙	航空及物流業務	31,784
		<b>二零一四年 千港元</b>
客戶丙	航空及物流業務	217,256

可呈報分部資產總值與本集團資產總值之對賬如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
可呈報分部資產總值	1,212,497	1,353,832
企業資產	137,216	46,941
本集團資產總值	<b>1,349,713</b>	<b>1,400,773</b>

除金融工具及遞延所得稅資產外之非流動資產總值按地區劃分如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
非洲	450,629	510,077
歐洲	34,942	—
中國		
— 中國內地	9,817	11,393
— 香港	2,308	1,280
其他	45	128
	<u>497,741</u>	<u>522,878</u>

### 3 收入

收入分析如下：

	二零一五年			二零一四年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元
來自提供航空及 物流服務之收入	191,569	—	191,569	284,624	—	284,624
來自提供線上 金融市場 資訊之收入	23,768	—	23,768	25,820	—	25,820
廣告代理費收入	—	—	—	—	295	295
	<u>215,337</u>	<u>—</u>	<u>215,337</u>	<u>310,444</u>	<u>295</u>	<u>310,739</u>

#### 4 融資成本

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
銀行貸款	13,412	5,020
融資租賃	5,153	1,839
融資安排費用	2,508	1,771
銀行貸款之匯兌虧損淨額	8,594	—
	<u>29,667</u>	<u>8,630</u>

#### 5 所得稅抵免

	二零一五年			二零一四年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	總計 千港元
即期所得稅						
– 香港以外地區						
– 本年度撥備	(933)	—	(933)	(3,221)	—	(3,221)
– 過往年度調整	213	—	213	(436)	528	92
	<u>(720)</u>	<u>—</u>	<u>(720)</u>	<u>(3,657)</u>	<u>528</u>	<u>(3,129)</u>
遞延所得稅						
– 香港以外地區	3,884	—	3,884	5,659	—	5,659
所得稅抵免	<u>3,164</u>	<u>—</u>	<u>3,164</u>	<u>2,002</u>	<u>528</u>	<u>2,530</u>

年內溢利之稅項已按估計應課稅溢利以本集團業務所在國家／地方之現行適用稅率，基於其現行法例、詮釋及慣例而計算。

## 6 已終止經營業務

### (a) 已終止經營業務

於二零一四年十月，本公司與一名買方訂立一份協議，據此，本公司同意出售而買方同意購買 Sinofocus Media (Holdings) Limited (其為本公司當時之全資附屬公司，乃透過其附屬公司於中國從事廣告代理業務) 之全部已發行股本，及一筆應付本公司之股東貸款(「廣告代理出售事項」)，總代價為 97,000,000 港元。

廣告代理出售事項於二零一四年十一月完成，而本集團不再從事廣告代理業務。

由於經營廣告代理業務被視為獨立業務，並已於截至二零一四年十二月三十一日止年度內終止經營，故此作為已終止經營業務入賬。

### (b) 來自己終止經營業務之溢利

來自根據香港財務報告準則第 5 號「持作出售非流動資產及已終止經營業務」呈列為已終止經營業務之廣告代理業務之溢利分析如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
收入(附註3)	—	295
銷售成本	—	(94)
毛利	—	201
其他收入及其他收益／(虧損)淨額	—	2,147
市場推廣、銷售及分銷成本	—	(258)
行政費用	—	(4,052)
其他營運費用	—	(78)
	—	(2,040)
應佔合資公司溢利	—	9,577
除所得稅前溢利	—	7,537
所得稅抵免(附註5)	—	528
年度溢利	—	8,065
以下應佔溢利：		
本公司股權持有人	—	8,065
非控股權益	—	—
	—	8,065

(c) 來自已終止經營業務之現金流量之分析

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
經營活動所用之現金淨額	—	(3,688)
投資活動產生之現金淨額	—	20,188
融資活動所用之現金淨額	—	(848)
	<u>—</u>	<u>15,652</u>

截至二零一四年十二月三十一日止年度，廣告代理業務之現金流量乃根據附註6(b)所載之廣告代理業務業績，及廣告代理業務直接應佔之資產及負債而編製。

對財務狀況之影響、收取之總代價及出售廣告代理業務之收益如下：

	二零一四年 千港元
已出售資產淨值：	
物業、機器及設備	7
於一家合資公司之權益	18,637
預付款、按金及其他應收款項	200
現金及現金等價物	101,400
貿易應付款項	(3,706)
其他應付款項及應計費用	(19,156)
	<u>97,382</u>
匯兌儲備撥回	(4,437)
出售收益	4,055
	<u>97,000</u>
以下列方式償付：	
已收代價(以現金及現金等價物償付)	<u>97,000</u>
已收代價，扣除結算成本、費用及開支後	97,000
出售現金及現金等價物	<u>(101,400)</u>
淨現金流出	<u>(4,400)</u>

## 7 年度虧損

本集團年度虧損已扣除／(計入)下列各項：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元 (附註(i))
提供航空及物流服務之成本	237,700	162,310
提供線上金融市場資訊之成本	8,714	9,161
提供廣告代理服務之成本	—	94
出售可供出售金融資產之收益(附註(ii))	(279,870)	—
商譽之減值撥備(附註(iii))	94,975	—
物業、機器及設備之減值撥備(附註(iv))	66,118	—
折舊	25,564	8,754
預付經營租約租金攤銷	45	20
匯兌虧損淨額	12,281	2,990
其他營運費用包括：		
– 收購相關成本	8,318	8,776
– 貿易應收款項之減值撥備	63	23
– 預付款、按金及其他應收款項之減值撥備	3	390
– 存貨撥備	12	—
– 無形資產攤銷	1,694	707
(其他收入)及其他(收益)／虧損淨額：		
– 銀行結存利息收入	(21,610)	(19,405)
– 股份互換之虧損	—	46,721
– 於一家合資公司之權益之減值撥備	—	7,837
– 向一家合資公司墊款之減值撥備	—	2,103
– 於一家聯營公司之權益之減值撥備	56	20,270
– 出售附屬公司收益	—	(4,766)
– 出售物業、機器及設備之收益淨額	(775)	(91)
– 衍生工具之公允價值變動	—	(6,230)
– 其他	(822)	(340)

附註：

- (i) 上述截至二零一四年十二月三十一日止年度之收入及開支涵蓋持續經營業務及已終止經營業務。
- (ii) 截至二零一五年十二月三十一日止年度之出售可供出售金融資產之收益指於市場上出售瑞東集團有限公司(「瑞東集團」)14,661,178股股份之淨收益。
- (iii) 商譽之減值撥備指於二零一三年十二月收購 Frontier Services Limited(「FSL」)所產生之商譽減值。鑒於大型天然資源業之航空及物流項目對本集團二零一五年表現造成之重大負面影響，本集團在作出審慎的內部策略檢討後，決定就商譽扣除全數減值支出。該商譽之賬面值乃根據整體上專注於天然資源業之多個同類大型航空及物流項目釐定。由於商品價格持續走低以及業務發展工作未能取



得成功，本集團決定把重心調離其於大型項目方面的工作，轉為投資其他市場行業（例如消費者產品）。有鑒於此，該商譽已作出全數減值，並計入本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度所呈報之綜合財務報表內。

(iv) 物業、機器及設備之減值撥備 66,118,000 港元指：

- (a) 由於未能成功出售及因該等資產之定制程度導致整體缺乏市場流動性而就兩架經大規模改裝之航測飛機作出之撥備 62,940,000 港元；及
- (b) 就兩架持作出售之小型渦輪螺旋槳飛機之賬面值作出之撥備 3,178,000 港元，以更準確地反映其轉售價值。

## 8 每股盈利／（虧損）

本年度每股基本盈利／（虧損）乃根據本公司股權持有人應佔本集團持續經營業務及已終止經營業務盈利／（虧損）以及年內已發行普通股之加權平均數計算。

本年度每股攤薄盈利／（虧損）乃根據本公司股權持有人應佔本集團持續經營業務及已終止經營業務盈利／（虧損）以及年內已發行普通股之加權平均數，並假設可兌換優先股獲轉換及尚未行使之購股權獲行使後，本公司可能發行具攤薄作用之普通股計算。本公司根據可兌換優先股之兌換價及尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值，釐定原本可按公允價值（按年內本公司普通股之平均市場股價釐定）購買之普通股數目。

由於年內所有發行在外並具攤薄作用之潛在普通股在假設轉換後具有反攤薄效應，故此截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度各年之每股基本及攤薄盈利／（虧損）相同。

用作計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）之普通股加權平均數載列如下：

	二零一五年	二零一四年
已發行普通股之加權平均數	<u><u>1,229,503,003</u></u>	<u><u>1,195,704,316</u></u>
	千港元	千港元
本公司股權持有人應佔本集團		
盈利／（虧損）		
– 持續經營業務	(142,920)	(138,505)
– 已終止經營業務	—	8,065
	<u><u>(142,920)</u></u>	<u><u>(130,440)</u></u>

## 9 股息

本公司董事會不建議派付本年度之任何股息(二零一四年：無)。

## 10 業務合併

### (a) 收購 Cheetah Logistics SARL (「Cheetah」)

於二零一五年三月十一日，本公司之全資附屬公司FSL就收購Cheetah(一家主要於剛果民主共和國(「剛果」)從事提供運輸物流服務之公司)之全部股本權益訂立有條件股份收購協議，代價為250,000美元(相等於約1,938,000港元)。同日，本公司之全資附屬公司FSG Vehicles Limited就收購若干貨運車輛訂立有條件資產收購協議，總代價為1,050,000美元(相等於約8,139,000港元)。兩項收購均已於二零一五年四月十四日完成。收購即時讓本集團於天然資源豐富之剛果建立商務版圖及擴大本集團於整個非洲之現有物流業務。

下表概述就已發行股本及貨運車輛支付之代價、收購相關成本、收購事項現金淨流出之分析及於收購日期確認之所收購資產及所承擔負債之金額。

	千港元
購買之代價	
已付現金	<u>10,077</u>
收購相關成本，計入其他營運費用	
法律及專業費用及其他開支	<u>67</u>
收購業務現金流出(扣除所收購現金)	
現金代價	(10,077)
所收購附屬公司現金及現金等價物	<u>11</u>
收購事項現金淨流出	<u>(10,066)</u>
物業、機器及設備	8,139
應收款項(i)	155
現金及現金等價物	<u>11</u>
可識別淨資產總額	8,305
收購事項之商譽(ii)	<u>1,772</u>
	<u>10,077</u>

**(i) 所收購應收款項**

應收款項之公允價值及總合約金額約155,000港元，包括公允價值約149,000港元之貿易應收款項。貿易及其他應收款項之公允價值與其賬面值相若。概無所收購應收款項之合約現金流量預期不能收回。

**(ii) 收購事項之商譽**

本集團於綜合財務狀況表確認商譽約1,772,000港元，主要由於訂約方一致同意之代價所致，有關商譽乃參考於收購日期可識別資產淨值之賬面值約8,305,000港元釐定。

商譽乃主要來自所收購業務的預計盈利能力及現金淨流入。

**(iii) 收入及溢利貢獻**

所收購業務於自二零一五年四月十四日(收購日期)起至二零一五年十二月三十一日止期間為本集團貢獻收入約2,574,000港元及除稅後虧損淨額約2,404,000港元。倘收購事項於二零一五年一月一日發生，截至二零一五年十二月三十一日止年度期間所貢獻之綜合收入及綜合除稅後虧損淨額將分別約為3,629,000港元及4,305,000港元。

**(b) 收購 Transit Freight Forwarding Proprietary Limited (「TFF」)**

於二零一五年八月十四日，本公司之間接全資附屬公司IPC Ibid Proprietary Limited就收購TFF(一家主要從事提供貨運代理服務，並擁有於南非經營業務所需之若干資產之公司)之全部股本權益訂立有條件股份收購協議，代價為49,000,000南非蘭特(「南非蘭特」)(相等於約26,093,000港元)。收購已於二零一五年十一月二十四日完成。此次收購即時使本集團可擴充於非洲之現有物流服務，補充本集團目前之業務版圖，助其鞏固戰略目標，為整個非洲大陸提供完整的物流解決方案。

下表概述就已發行股本、收購相關成本、收購事項現金淨流出之分析及於收購日期確認之所收購資產及所承擔負債之金額。

千港元

收購之代價	
已付現金	26,093
所承擔負債	164
	<hr/>
	26,257
	<hr/> <hr/>
收購相關成本，計入其他營運費用	
法律及專業費用及其他開支	7,923
	<hr/> <hr/>
收購業務現金流出(扣除所收購現金)	
現金代價	(26,093)
所收購附屬公司現金及現金等價物	44
	<hr/>
收購事項現金淨流出	(26,049)
	<hr/> <hr/>
物業、機器及設備	21,485
無形資產	6,950
應收款項(i)	6,060
存貨	412
現金及現金等價物	44
應付款項	(8,197)
遞延所得稅負債	(1,946)
	<hr/>
可識別淨資產總額	24,808
收購事項之商譽(ii)	1,449
	<hr/>
	26,257
	<hr/> <hr/>

**(i) 所收購應收款項**

應收款項之公允價值及總合約金額約為6,060,000港元，包括公允價值約5,663,000港元之貿易應收款項。貿易及其他應收款項之公允價值與其賬面值相若。概無來自所收購應收款項之合約現金流量預期不能收回。

**(ii) 收購事項之商譽**

本集團於綜合財務狀況表確認商譽約1,449,000港元，主要由於訂約方一致同意之代價所致，有關商譽乃參考於收購日期可識別資產淨值之賬面值約24,808,000港元釐定。

商譽乃主要來自所收購業務的預計盈利能力及現金淨流入。

### (iii) 收入及溢利貢獻

所收購業務於自二零一五年十一月二十四日(收購日期)起至二零一五年十二月三十一日止期間為本集團貢獻收入約17,214,000港元及除稅後虧損淨額約1,951,000港元。倘收購事項於二零一五年一月一日發生，截至二零一五年十二月三十一日止年度所貢獻之綜合收入及綜合除稅後虧損淨額將分別約為19,789,000港元及2,710,000港元。

## 11 貿易應收款項

於財務狀況表日，貿易應收款項之賬齡分析(基於發票日)如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
30天內	34,721	48,722
31天至60天	5,548	10,053
61天至90天	7,969	5,140
超過90天	10,201	6,498
	<hr/>	<hr/>
	58,439	70,413
減：減值撥備	(63)	—
	<hr/>	<hr/>
	<b>58,376</b>	<b>70,413</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

貿易應收款項之公允價值與其賬面值相若。

本集團一般授予主要客戶30天之信貸期。本集團將繼續嚴格控制其尚未收取之應收款項。本集團對其客戶持續進行信用審查，並經常與客戶接觸(如需要)。

## 12 貿易應付款項

於財務狀況表日，貿易應付款項之賬齡分析(基於發票日)如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
30天內	24,446	13,811
31天至60天	4,940	1,476
61天至90天	1,992	256
超過90天	5,335	3,203
	<u>36,713</u>	<u>18,746</u>

貿易應付款項之公允價值與其賬面值相若。

## 管理層討論與分析

### 業績回顧

#### 整體表現

	截至二零一五年十二月三十一日 止年度			截至二零一四年十二月三十一日 止年度		
	持續經營 業務 千港元	已終止經營 業務 千港元	總計 千港元	持續經營 業務 千港元	已終止經營 業務 千港元	總計 千港元
收入	215,337	–	215,337	310,444	295	310,739
銷售成本	(246,414)	–	(246,414)	(171,471)	(94)	(171,565)
毛利／(毛虧)	(31,077)	–	(31,077)	138,973	201	139,174
其他收入及其他收益／ (虧損)淨額	23,151	–	23,151	(48,246)	2,147	(46,099)
出售可供出售金融資產之收益	279,870	–	279,870	–	–	–
商譽之減值撥備	(94,975)	–	(94,975)	–	–	–
物業、機器及設備之減值撥備	(66,118)	–	(66,118)	–	–	–
市場推廣、銷售及分銷成本	(13,490)	–	(13,490)	(8,079)	(258)	(8,337)
行政費用	(203,200)	–	(203,200)	(199,374)	(4,052)	(203,426)
其他營運費用	(10,135)	–	(10,135)	(9,990)	(78)	(10,068)
	(115,974)	–	(115,974)	(126,716)	(2,040)	(128,756)
融資成本	(29,667)	–	(29,667)	(8,630)	–	(8,630)
應佔合資公司溢利／(虧損)	–	–	–	(1,108)	9,577	8,469
應佔聯營公司虧損	(443)	–	(443)	(4,585)	–	(4,585)
除所得稅前溢利／(虧損)	(146,084)	–	(146,084)	(141,039)	7,537	(133,502)
所得稅抵免	3,164	–	3,164	2,002	528	2,530
年度溢利／(虧損)	<u>(142,920)</u>	<u>–</u>	<u>(142,920)</u>	<u>(139,037)</u>	<u>8,065</u>	<u>(130,972)</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合收入215,337,000港元。由於本集團在二零一五年上半年終止首個大型天然資源項目，加上並無任何規模或性質可資比較之後續工程，故此綜合收入較二零一四年之業績下跌30.7%。該大型項目未報銷的持續發展成本及其終告結束，均對毛利造成明顯影響，導致二零一五年錄得毛虧31,077,000港元。一系列的非經常性項目(包括出售可供出售金融資產之收益279,870,000港元及累計減值支出161,093,000港元)均對本集團整體報告虧損造成重大影響，惟大部分影響已被抵銷。截至二零一五年十二月三十一日止年度，虧損淨額為142,920,000港元，較二零一四年之總虧損淨額增加9.1%，或較二零一四年持續經營業務之虧損淨額增加2.8%。

## 財務關鍵績效指標

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
每股基本盈利／(虧損)		
持續經營業務	(11.62) 仙	(11.58) 仙
已終止經營業務	—	0.67 仙
	<u>(11.62) 仙</u>	<u>(10.91) 仙</u>
	於十二月三十一日	
	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
資產總值	1,349,713	1,400,773
股東資金	526,745	703,958
每股資產淨值(扣除非控股權益)	43 仙	57 仙
現金及銀行結存	692,435	698,701
流動比率	1.90	6.02
總負債資產比率	0.52	0.41
市賬率	<u>4.15</u>	<u>1.94</u>

鑒於本集團報告虧損淨額，二零一五年的每股基本虧損為0.1162港元，二零一四年則為0.1091港元。於二零一五年十二月三十一日，資產總值為1,349,713,000港元，與二零一四年底之比較數字大致相同。於二零一五年十二月三十一日，流動比率及總負債資產比率分別為1.90及0.52，反映本集團業務日趨成熟並已營運完整之12個月（而本集團於二零一四年仍處於起步階段）。此外，受計入於二零一五年收購之Cheetah及TFF之流動資產及流動負債所帶動，流動比率於二零一四年至二零一五年期間有所下降。本公司股價於過去一年有所上升，二零一五年之收市價為每股1.78港元，為導致市賬率大幅上升之主要推動力。



## 收入

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
持續經營業務：		
航空及物流業務	191,569	284,624
金融市場資訊業務	23,768	25,820
	<u>215,337</u>	<u>310,444</u>
已終止經營業務：		
廣告代理業務	—	295
	<u>215,337</u>	<u>310,739</u>

本集團於二零一五年之綜合收入為215,337,000港元，較二零一四年之表現大幅下滑。航空及物流業務產生之收入為191,569,000港元，佔本年度綜合收入近89%。本集團於二零一五年初突然不再接獲來自首個大型天然資源項目的客戶款項，為航空及物流收入全年跌幅達到32.7%之主要原因。二零一四年內，該大型項目為本集團之總收入貢獻217,256,000港元，因此，該項目因全球商品價格下跌而被終止，對本集團二零一五年的業績造成明顯影響。金融市場資訊業務為本集團唯一餘下的傳統業務分部，於二零一五年產生之收入為23,768,000港元，較二零一四年之收入25,820,000港元出現相對溫和之跌幅。早前已終止經營之廣告代理業務在二零一四年產生之收入為295,000港元，於二零一四年出售後，該業務已不再為本集團之一部分。

## 毛利／(毛虧)及毛利(毛虧)率

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合毛虧31,077,000港元，而二零一四年之毛利為139,174,000港元(包括已終止經營業務)。因此，毛利率由去年的44.8%跌至二零一五年的(14.4)%。正如上文所述，基於預期將會接獲進一步的客戶款項，本集團於二零一五年上半年持續發展大型天然資源項目，並因而產生重大的未報銷開支。該等未報銷成本估計達57,999,000港元，為本集團二零一五年綜合毛虧的主要來源。倘大型項目之收支所帶來的影響受到控制，則二零一五年本集團航空及物流業務之備考毛利將為11,868,000港元，反映該分部之備考毛利率為7.2%。

## 其他收入及其他收益／(虧損)淨額

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
銀行結存利息收入	21,610	19,405
股份互換之虧損	—	(46,721)
出售物業、機器及設備之收益淨額	775	91
於一家合資公司之權益之減值撥備	—	(7,837)
向一家合資公司墊款之減值撥備	—	(2,103)
於一家聯營公司之權益之減值撥備	(56)	(20,270)
出售附屬公司收益	—	4,766
衍生工具之公允價值變動	—	6,230
其他	822	340
	<u>23,151</u>	<u>(46,099)</u>

二零一五年，本集團錄得其他收入及其他收益／(虧損)淨額(「其他收入」) 23,151,000港元，截至二零一四年十二月三十一日止年度則錄得其他收入(46,099,000)港元。銀行結存利息收入為21,610,000港元，較二零一四年輕微上升，為最近一年所呈報之其他收入之主要來源。在其他收入的其他按年變動中，本集團於二零一五年內並無錄得重大合資公司及聯營公司之減值撥備或股份互換之虧損，原因為該等遺留問題大部分已於二零一四年內獲解決。

## 出售可供出售金融資產之收益

截至二零一五年十二月三十一日止年度之出售可供出售金融資產之收益指於市場上出售瑞東集團之14,661,178股股份之淨收益。

## 商譽之減值撥備

與本公司在二零一三年十二月收購FSL有關之商譽94,975,000港元已於二零一五年業績內撇銷。鑒於大型天然資源業之航空及物流項目對本集團二零一五年表現造成之重大負面影響，本集團在作出審慎的內部策略檢討後，決定就FSL之商譽扣除全數減值支出。FSL商譽之賬面值乃根據整體上專注於天然資源業之多個同類大型航空及物流項目釐定。由於商品價格持續走低以及業務發展工作未能取得成功，本集團決定把重心調離其於大型項目方面的工作，轉為投資其他市場行業(例如消費者產品)。有鑒於此，FSL之商譽已作出全數減值，並計入本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度所呈報之綜合財務報表內。

## 物業、機器及設備之減值撥備

本集團就機隊內的四架飛機錄得減值撥備66,118,000港元。就兩架經大規模改裝、原本購入及定製以支持本集團在天然資源業之工作之航測飛機作出之撥備為62,940,000港元。根據上文所述將業務重心調離天然資源業的決定，本集團已致力惟未能成功出售該等飛機。因此，有關減值支出反映該等飛機並無轉售的市場流動性，而此乃主要由於早前對飛機作出大規模的特定改裝所致。本集團會持續評估按最高殘值出售該等飛機的所有機會。

此外，本集團亦將兩架早前由本集團之聯屬公司Phoenix Aviation Limited（「鳳凰航空」）營運的小型渦輪螺旋槳飛機之賬面值下調3,178,000港元。為配合本集團以較新及服務能力更高之飛機更新鳳凰航空機隊之意向，該兩架渦輪螺旋槳飛機已撤出機隊並持作待售。鑒於目前正在考慮有關收購該兩架飛機之真誠要約，該等資產之賬面值已按減值支出予以扣減。

## 市場推廣、銷售及分銷成本／行政費用

截至二零一五年十二月三十一日止年度之營運費用較去年上升2.3%，乃主要由於本集團在二零一四年七月底收購之鳳凰航空之營運費用所致。

## 其他營運費用

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
收購相關成本	8,318	8,776
無形資產攤銷	1,739	707
貿易及其他應收款項之減值撥備淨額	66	413
存貨撥備	12	—
其他	—	172
	<u>10,135</u>	<u>10,068</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度之收購相關成本乃收購Cheetah及若干貨運車輛以及TFF及若干資產所產生之專業費用所致。

截至二零一四年十二月三十一日止年度之收購相關成本乃收購鳳凰航空及其五架飛機所產生之專業費用所致。

## 持續經營業務之業績分析

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元	差額 千港元
收入	<u>215,337</u>	<u>310,444</u>	<u>(95,107)</u>
毛利／(毛虧)	<u>(31,077)</u>	<u>138,973</u>	<u>(170,050)</u>
營運虧損	<u>(115,974)</u>	<u>(126,716)</u>	<u>10,742</u>
非經常性費用	<u>(46,414)</u>	<u>(80,725)</u>	<u>34,311</u>
經調整營運虧損	<u>(69,560)</u>	<u>(45,991)</u>	<u>(23,569)</u>

本集團業務在二零一五年經歷了根本性的改變及變革。我們原有投資理念的一大要素 – 大型天然資源物流項目面臨外圍市場因素的挑戰，而航空及物流業務仍處於首個全年營運之年度。管理層整固了業務各個範疇以及先前專門用於天然資源業之資產，並轉而投資其他市場（例如消費者產品），並同時整固了集團新增的服務能力，包括透過二零一五年內進行的兩項公司收購所得之貨運代理及貨運服務能力，展現了平台的抗逆力。

儘管達成此等策略目標，截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團之持續經營業務錄得綜合收入 215,337,000 港元，較二零一四年之綜合收入下跌 30.6%。本集團在二零一五年初突然不再接獲來自大型天然資源物流項目的客戶款項，基於該項目在二零一四年最後四個月為本集團貢獻之收入約達 217,256,000 港元，故此對年內收入造成極大的影響。儘管如此，航空及物流業務佔二零一五年持續經營業務綜合收入近 89%，主要來自鳳凰航空。

鳳凰航空為本集團之旗艦航空業務，於二零一五年產生之收入為 130,887,000 港元，佔年內持續經營業務綜合收入超過 60%。雖然在二零一四年七月底收購之鳳凰航空帶來之全年貢獻對本集團的業績產生正面影響，但鳳凰航空的業務則受到東非與中非包機市場整體放緩及市場環境整體競爭更為激烈的不利影響。因此，二零一五年鳳凰航空在聯合國等核心客戶方面繼續保持強勢表現，但其他業務（包括第三方維修服務）則有所放緩。二零一五年內，本集團聯屬公司所經營的其他航空相關業務（包括大型天然資源航空及物流項目之相關工作）產生之收入為 40,894,000 港元。二零一五年，本集團兩項地面物流業務（即 Cheetah 及 TFF）產生之收入合共為 19,788,000 港元，儘管有關總額僅代表該兩項業務全年業績之一部份。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團持續經營業務錄得綜合毛虧31,077,000港元，與二零一四年之綜合毛利138,973,000港元相比呈大幅下滑，此乃主要由於與二零一五年中旬終止大型天然資源項目有關之開支(大部份未獲報銷)57,999,000港元所致。經調整大型天然資源項目對本集團綜合收益表造成之全數影響後，二零一五年本集團航空及物流業務之備考毛利將為11,868,000港元，備考毛利率則為7.2%。

二零一五年，本集團之持續經營業務錄得營運虧損115,974,000港元，去年則為營運虧損126,716,000港元。誠如上文所討論，本集團於二零一五年內經歷重大的非經常性事項，其中包括出售可供出售金融資產之一次性收益279,870,000港元、物業、機器及設備以及商譽之減值合共161,093,000港元，及非現金以股份支付之補償開支19,668,000港元。該等非經常性項目之淨負面影響僅為501,000港元，而且隨著業務進入首個全年營運之年度，本集團二零一五年的營運開支總額僅較二零一四年溫和上升。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團之經調整營運虧損為69,560,000港元，較二零一四年之相關數字增加51.2%。二零一五年的非經常性開支包括以股份支付之補償開支19,668,000港元、主要就本集團成功之收購相關工作支付之專業費用8,318,000港元、向若干董事及高級員工支付之特別花紅7,602,000港元、非經常性合規成本6,245,000港元及有關大型天然資源物流項目但未能取得成功之業務發展工作之4,581,000港元。鑒於經常性營運費用整體僅輕微上升並與處於增長模式之業務狀況一致，本集團之經調整營運虧損增加乃受到綜合收入按年下跌帶動所致。

## 展望

二零一六年，本集團預期將會專注於整合過往一年所收購之業務，並明確強調多元化服務組合之自然增長機會。例如，本集團於二零一六年一月聘請兩名資深業務發展專業人員，並已提呈多份有關合併航空及地面資源業務之正式建議書。由於缺乏全面的內部服務能力，故此本集團過往並無提出此類一般要求較短響應時間的綜合服務能力的建議書。此外，管理層認為，自二零一五年後期以來自客戶對多元化服務建議之關注程度，正好印證了本集團發展非洲大陸綜合邊遠物流之理念基本上為正確有效的方針。

從市場角度來看，本集團擬將資源集中投資在國際捐助團體(包括聯合國及美國政府)以及消費者產品行業之客戶身上。天然資源項目於二零一五年對本集團帶來極大的挑戰，並已反映於本集團所呈報之業績內，故此，本集團將會繼續把工作重心調離該等市場，直至情況出現大幅改善為止。

中國客戶仍然是本集團錄得大幅增長的市場。雖然規模不大，但本集團已於二零一五年後期成功完成首個中國客戶項目。該短期關鍵項目所取得的佳績有目共睹，故此本集團最近乘勢聘請了一名高級業務發展專家，全力專注發展本集團與中國內地客戶之業務。踏入二零一六年，本集團預期該業務之主要客戶基礎將會再添增長動力。

航空業務方面，鳳凰航空預期將會憑藉其核心客戶基礎及利用本集團近期對機隊的投資(包括新遠程噴射機及重新調配特定直升機資產至其業務)擴闊其業務範疇。在東非及中非包機市場整體回暖之前，捐助團體客戶基礎應可為鳳凰航空的業務提供有力支持。此外，本集團最近宣佈 Maleth Aero Limited (「Maleth 集團」，一項以歐洲南部為基地之航空服務業務)收購事項仍然有待落實。該項有待落實的 Maleth 集團收購事項非常切合本集團致力與實力雄厚且經驗豐富的管理團隊以及兼具資本效益和貨運包機專業知識的業務合作的方針。再者，憑藉 Maleth 集團於地中海群島的馬爾他之地理優勢，本集團預期將會開始為非洲及歐洲兩地的客戶建立連繫，並有潛力將其空中救護業務擴展至地理上固定以北部地區為基地之業務。

地面物流分部方面，TFF 預期將會致力維持其現有的良好服務信譽，並尋求透過擴展與現有客戶之業務或透過收購新客戶達致自然增長。此外，TFF 將會逐步提高對本集團旗下規模較小的 Cheetah 業務的營運管理。本集團現時的倉儲、分銷及貨運服務能力由剛果向南伸展至南非，覆蓋撒哈拉以南的大部份非洲地區。預期 TFF 將會成為進一步推動多元化服務商機之主要動力，並將本集團的航空貨運能力與其客戶的地面物流需求緊密連繫在一起。

地區方面，本集團會持續評估在西非擴充業務之機會，尤其是地面物流業務。然而，由於自二零一五年四月以來已完成或待落實三項企業收購事項，而且以自然增長為策略重心，本集團預期在擴展至全新地域以及進行額外收購相關工作時將會更加審慎挑選目標。儘管如此，二零一六年內，本集團將會繼續在需要時支持各業務的內部資金需求。

非洲整體經濟狀況仍然充滿變數，且經常受到天然資源業的重大影響。本集團致力透過將其資源、員工及服務能力分佈於多個地區來減低個別國家之特定風險。然而，有關地方貨幣走勢及地緣政治因素之風險仍然存在，本集團將會採取所有合理措施，以保障業務免受該等及其他外部因素影響。

## 僱員

本集團制訂了基於員工表現及貢獻之人力資源政策及程序。本集團確保在其薪酬及獎金制度之整體範圍內，僱員之薪酬水平具有競爭力及按表現掛鈎基準支付僱員報酬。本集團除提供退休福利計劃及醫療保險外，亦為其僱員提供在職培訓。僱員按個人貢獻於年底獲取酌情發放之花紅。

本公司設有購股權計劃，藉此向本集團之合資格董事及僱員提供獎勵及報酬，以表彰其對本集團之成功所作出之貢獻。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司並無根據其購股權計劃向本集團合資格董事及僱員授出任何購股權（二零一四年：115,477,828份購股權）。

於二零一五年十二月十日，本公司亦採納一項股份獎勵計劃，以表彰若干僱員及人士對本集團所作之貢獻，並給予獎勵以挽留該等人士為本集團之持續營運及發展效力，亦為本集團之進一步發展吸引合適人才。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司並無根據其股份獎勵計劃授出任何股份。

本集團於二零一五年十二月三十一日之僱員總數為422名（二零一四年：303名）。該增加主要是由於在截至二零一五年十二月三十一日止年度內收購之Cheetah及TFF所帶來之額外僱員所致。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資源

於二零一五年十二月三十一日，本集團錄得資產總值1,349,713,000港元（二零一四年：1,400,773,000港元），包括負債706,718,000港元（二零一四年：580,565,000港元）、非控股權益116,250,000港元（二零一四年：116,250,000港元）及股東權益526,745,000港元（二零一四年：703,958,000港元）。本集團於二零一五年十二月三十一日扣除非控股權益後之每股資產淨值為0.43港元（二零一四年：0.57港元）。

於二零一五年十二月三十一日，本集團錄得現金及銀行結存692,435,000港元（二零一四年：698,701,000港元）及有抵押貸款548,010,000港元（不包括融資安排費用4,517,000港元）（二零一四年：450,593,000港元（不包括融資安排費用4,074,000港元））。於二零一五年十二月三十一日，本集團之貸款（由銀行貸款及融資租約組成及以美元（「美元」）列值）將於一至五年到期（二零一四年：一至六年）。於二零一五年十二月三十一日，除貸款49,775,000港元（二零一四年：9,665,000港元）按固定利率計息外，餘下結存498,235,000港元（二零一四年：440,928,000港元）乃按浮動利率計息。儘管本集團有足夠內部資金應付日常營運所需，本集團或會考慮在有需要時就支持其未來業務發展及擴張取得額外融資額度。按本集團借貸淨額（貸款總額減現金及銀行結存）比對股東權益及非控股權益，本集團於二零一五年十二月三十一日之負債比率為零（二零一四年：零）。

於二零一五年十二月三十一日，本公司有344,384,113份（二零一四年：344,384,113份）尚未行使之購股權，其中116,477,828份（二零一四年：116,477,828份）購股權為根據其購股權計劃授出之購股權。倘購股權獲行使，將可籌得合共約338,000,000港元（二零一四年：338,000,000港元）之所得款項總額（未扣除任何發行開支）。

## 財務政策

本集團採納穩健財務政策，嚴格控制其現金管理。本集團之現金及銀行結存主要以港元（「港元」）、人民幣（「人民幣」）、美元及歐元持有。除為本集團之銀行貸款抵押之銀行存款外，現金盈餘一般存作定期存款及投資（視乎本集團之資金需求而定）。

## 匯率波動風險及有關對沖

本集團現時主要於香港、非洲及中國內地經營業務。

就香港之經營業務而言，大部份交易乃以港元及美元列值。美元兌港元之匯率相對穩定，故有關貨幣匯兌風險被視為極低。

就非洲之經營業務而言，大部份交易乃以美元、歐元、肯尼亞先令（「肯尼亞先令」）及南非蘭特列值。歐元、肯尼亞先令及南非蘭特兌港元之匯率於二零一五年分別下跌10%、12%及25%。年內本公司並無使用金融工具以作對沖。本集團密切監察歐元、肯尼亞先令及南非蘭特之匯兌風險，並將考慮於必要時使用金融工具以作對沖。

就中國內地之經營業務而言，大部份交易乃以人民幣列值。人民幣兌換外幣受中國政府頒佈之外匯管制規則及規例規限。人民幣之匯率自二零一五年八月起開始貶值。由於可用之對沖機會成本過高，故此年內本公司並無使用金融工具以作對沖。本集團密切監察人民幣之匯兌風險，並正尋求任何可減低人民幣匯兌風險之機會。

## 重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於二零一五年三月十一日，本公司之全資附屬公司FSL就收購Cheetah（一家主要於剛果從事提供運輸物流服務之公司）之全部股本權益訂立有條件股份收購協議，代價為250,000美元（相等於約1,938,000港元）。收購於二零一五年四月十四日完成。



於二零一五年八月十四日，FSL之全資附屬公司IPC Ibid Proprietary Limited就收購TFF(一家主要於南非從事提供貨運代理服務之公司)之全部股本權益訂立有條件股份收購協議，代價為49,000,000南非蘭特(相等於約26,093,000港元)。收購已於二零一五年十一月二十四日完成。

除上文所述者外，截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團並無進行任何其他重大之附屬公司及聯營公司收購或出售事項。

### **資產抵押**

本集團於二零一五年十二月三十一日有銀行存款約459,570,000港元(二零一四年：413,146,000港元)已抵押予銀行，作為銀行貸款之保證金。

### **有關重大投資或資本資產之未來計劃**

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何有關重大投資或資本資產之具體未來計劃(二零一四年：無)。然而，本集團一直尋求航空及物流業務之新投資機會，以擴大本集團收益及溢利潛力，及長遠而言提高股東價值。

於二零一六年二月三日，本公司公佈FSL與一名獨立第三方訂立有條件投資協議(「投資協議」)，以認購Maleth Aero Limited(一家主要透過其附屬公司Maleth Aero AOC Limited於歐洲南部從事提供飛機管理服務之公司)之51%股本權益，代價約為1,002,000歐元(相等於約8,500,000港元)。同日，FSL、獨立第三方、Maleth Aero Limited及Maleth Aero AOC Limited訂立認沽及認購期權協議(「認沽及認購協議」)，內容有關按介乎1,000,000歐元(相等於約8,500,000港元)至10,000,000歐元(相等於約85,000,000港元)之期權價購買Maleth Aero Limited餘下49%股本權益之權利。投資協議及認沽及認購協議之詳情載於本公司日期為二零一六年三月十八日之通函內。

### **資本開支承擔**

於二零一五年十二月三十一日，本集團有關收購若干航空設備之尚未償還資本開支承擔為1,527,000港元(二零一四年：13,198,000港元)。

除上文所述者外，於二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何其他重大資本開支承擔。

## 或然負債

本集團在日常業務過程中不時涉及各類申索、訴訟、調查及法律程序。儘管本集團並不預期任何該等法律程序的結果(個別或整體)將會對其財務狀況或經營業績造成重大不利影響,惟訴訟結果難以預料。因此,本集團或會面對索賠裁決或達成和解協議而可能對其於特定期間的經營業績或現金流量造成不利影響。

## 財務狀況表日後事項

除上文「有關重大投資或資本資產之未來計劃」一節所披露者外,於財務狀況表日後,並無出現任何其他須於該等綜合財務報表調整或披露之重大事項。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零一五年十二月三十一日止年度,本公司並無贖回任何其上市證券。截至二零一五年十二月三十一日止年度,本公司及其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治守則

於截至二零一五年十二月三十一日止年度之整個年度內,本公司董事會已檢討本集團之企業管治常規,並認為本公司已遵守上市規則附錄十四不時所載之企業管治守則之守則條文,惟獨立非執行董事因忙於其他公務而未能全部根據守則條文第A.6.7條出席本公司股東大會之情況則除外。

## 證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」),以監管董事之證券交易。經本公司作出特定查詢後,所有董事均確認彼等已於年報涵蓋之整個會計年度內一直遵守有關董事進行證券交易之標準守則。

## 獨立核數師之工作範圍

有關本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度業績之初步公告之數字,已獲本集團獨立核數師香港羅兵咸永道會計師事務所同意與本集團本年度之綜合財務報表草稿所載金額相符。香港羅兵咸永道會計師事務所就此執行之相關工作並不構成按香港會計師公會所頒佈之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行之核證委聘,因此香港羅兵咸永道會計師事務所並無就本初步公告作出任何核證。

## 刊發末期業績及年報

本公告登載於香港交易及結算所有限公司網站(「披露易網站」)([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.fsgroup.com](http://www.fsgroup.com))。本公司之二零一五年年報將於適當時候寄發予本公司股東，並將會登載於披露易網站及本公司網站。

承董事會命

**Frontier Services Group Limited**

**先豐服務集團有限公司\***

主席

**Erik D. Prince**

香港，二零一六年三月三十一日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事為 *Erik D. Prince* 先生(主席)、高振順先生(副主席)、羅寧先生(副主席)、*Gregg H. Smith* 先生(行政總裁)及胡慶剛先生；而獨立非執行董事為葉發旋先生、李效良教授、*William J. Fallon* 先生及 *Harold O. Demuren* 博士。

\* 僅供識別